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* بر اساس نظرسنجی در تیرماه ۱۴۰۰، ۴۵,۹درصد شهروندان معتقد بودند با 
آمدن آقای رئیسی مشکلات کشور کمتر می شود ، اما ۱۱,۵ درصد گفته بودند 
با آمدن آقای رئیســی مشکلات کشور بیشتر هم می شود. با گذشت ۱۰۰۰ روز 
خدمت رسانی دولت رئیسی از مخاطبین سؤال شده است »به نظر شما آیا فرق 
می کند چه کسی رئیس جمهور باشد؟« بالای 66 درصد پاسخگویان گفته اند بله 
فرق می کند چه کسی رئیس جمهور بشود. بررسی شاخص ها نشان می دهد سطح 
امید در جامعه و امید به رفع مشــکلات کشور با انتخاب رئیس جمهور اصلح در 

مدت ۳ سالی که پشت سرگذاشتیم افزایش قابل توجهی یافته است.
یک هموطن
* ســعید لیلاز کارشناس اقتصادی اصلاح طلب در فروردین ۱۴۰۳ گفت: هیچ 
حوزه ای در اقتصاد ایران وجود ندارد که شــرایط آن نسبت به ۲ یا ۳ سال قبل 
به مراتب بهتر نشده باشد. وی همچنین اضافه کرده بود اگر این پیشرفت ها در 
زندگی مردم دیده نمی شــود به خاطر این است که این رشدها صرفاً چاله های 
رشد منفی سال های ۹۷ تا ۱۴۰۰ زمان دولت روحانی را دارد پر می کند. کاش 
ســایر اصلاح طلبان هم به همین اندازه انصاف داشــتند و چشمان خود را روی 

خدمات و کارهای بزرگ شهید رئیسی نمی بستند.
عروجی
* بندگی رئیســی برای خدای متعال دلیل اصلی تواضع این شهید عزیز بود. تا 
لحظه آخر هم خودش را مدیون لطف خدا، سرباز ولی، نوکر مردم و خادم شهدا 

می دانست. روحش شاد.
رودباری
*ایمان ، تقوی ، ولایت مداری ، پرکاری و تجربه مدیریتی و اجرائی بالا همه برای 
رئیس جمهور بودن مهم اســت. اما همان گونه که در کنکور متناســب با رشته 
تحصیلــی دروس ضریب متفاوتی دارند برای انتخــاب عالی ترین مقام اجرائی 
کشور یعنی ریاست جمهوری هم شاخصه ها باید ضرایب متفاوتی داشته باشند. 
به همین دلیل برای رئیس قوه مجریه توانمندی اجرائی شاخصه مهمی است که 

باید با ضریب بیشتری در نظر گرفته شود.
فراستی 
*چند روز قبل بزرگ ترین آب شیرین کن خشکی جهان در سیستان و بلوچستان 
افتتاح شد. ولی چقدر در این افتتاحیه جای آیت الله رئیسی رئیس جمهور شهید 

کشورمان این عزیز دل مردم ایران خالی بود.
گرامی
* شهید رئیسی، قانون را فصل الخطاب می دانست. بر همین اساس وی هیچ گاه 
ســخنی بر زبان نراند که تحســین دشمن را در پی داشــته باشد. التزام وی به 
قانون در تمامی مراحل برگزاری انتخابات، از بررسی صلاحیت ها توسط شورای 
نگهبان تا روز اعلام نتایج انتخابات، مشــهود بوده و بدان اصرار داشت. بی جهت 
نبود که با شهادتش همه دل ها متوجه او گردید و تشییع پیکرش تبدیل به یک 

حماسه ماندگار شد.
جهانگرد
*به هنگام ثبت نام نامزدهای ریاســت جمهوری وقتی از جهانگیری سؤال شد 
آیا دولت ســوم روحانی اســت یا خیر؟ پاسخ داد من اسحاق جهانگیری هستم. 
آقای روحانی چه کار کرده که نزدیک ترین اطرافیانش حاضر نیســتند کارهای 

او را به گردن بگیرند!
میبدی
*  مؤسسه آمار ترکیه اعلام کرد نرخ تورم در این کشور به ۷۵,۴۵ درصد رسیده 
اســت. جالب این که تورم در ترکیه بیش از دو ســال است که بالای 6۰ درصد 
قرار دارد و اکنون مجددا به بالای ۷۵ درصد صعود کرده است. فراموش نمی کنیم 
اصلاح طلبان غربگرای داخل کشــورمان طی سال ها، ترکیه سکولار را به عنوان 
الگوی توسعه اقتصادی- سیاسی معرفی می کردند. اما امروز تحولات دهه اخیر 

ترکیه، بیش از آن که الگو و سرمشق باشد، عبرت آموز است.
مسعودی
* آلون  بن دیوید تحلیلگر برجسته صهیونیست گفته است امروز در برابر چشمان 
خود می بینیم که نگاه و راهبرد )ســردار شــهید( قاسم سلیمانی فرمانده سپاه 
قدس که چهار سال پیش ترور شد، محقق شده و شش ارتش در مقابل اسرائیل 
صف آرایی کرده اند. به همین دلیل اســرائیلی ها باید بدانند بر فرض هم در رفح 
پیروز بشوند، باز این دستاورد نمی تواند و هرگز هم نخواهد توانست خطری که 

اسرائیل را به هر شکل تهدید می کند بزداید.
حاجی عرب
*وقتی صهیونیست ها برخلاف ۵۷ سال پیش که توانستند ارتش سه کشور عربی 
را شکست دهند ولی امروز بعد از ۲۴۰ روز، توان پیروزی در یک محدوده ای به 
اســم نوار غزه را ندارند یعنی این که صهیونیســت ها روز به روز در مقابل محور 
مقاومت که تنها بخش کوچکی از آن در غزه قرار دارد، ناتوان ترند و انگیزه و روحیه 
شکست دادن رژیم صهیونیستی در ملت های منطقه روز به روز تقویت شده است.
صمصامی
*یونیسف اعلام کرده است از هر ۱۰ کودکِ نوار غزه، ۹ نفر با فقر غذایی شدید 
دست و پنجه نرم می کنند و با دو وعده یا کمتر در هر روز زندگی می کنند. در پی 
محاصره مستمر نوار غزه، بسته بودن گذرگاه های مرزی و ممانعت صهیونیست ها 
از ورود غذا و دارو، صندوق کودکان ملل متحد )یونیسف( از فروپاشی نظام غذایی 
و درمان در این باریکه خبر داد. چرا جهان اسلام به فریاد این مظلومان گرفتار 

گرگ وحشی صهیونیستی نمی رسد؟
ملک محمدی

* بخشــی از نامه رهبر معظم انقلاب به جوانان غربی این بود که با قرآن آشــنا 
شــوید؛ ما هم مخاطب این بخش نامه حضرت آقا به جوانان آمریکایی هستیم؛ 
با قرآن آشنا شویم. لازم است وزارت فرهنگ و سازمان تبلیغات اسلامی و دیگر 
متولیان امر از این موضوع مهم غفلت نورزند و صرفا به ماه مبارک رمضان اکتفا 
ننمایند و در طول ســال آشنایی با قرآن )روخوانی، روانخوانی، مفاهیم، تفسیر 

و...( را فراگیر نمایند.
کهریزی
* رژیم آپارتاید و منفور اسرائیل، علی رغم نسل کشی و پاکسازی در غزه نتوانست 
به هیچ یک از دو هدف اصلی و پیش بینی  شده خود یعنی شکست دادن حماس 
و آزادی اسرای بازداشت شده توسط حماس، دست یابد و این گونه مفتضح شد .
عبدوَلی

* پروژه راه آهن رشت - آستارا مسیر ترانزیتی شمال و جنوب کشور از اهمیت 
بزرگی برخوردار است و جزو اولویت های این دولت برای توسعه توان ترانزیتی کشور 
است. لذا با توجه به سنگ اندازی غربی ها برای عدم اجرای این پروژه مهم لازم است 
در اجرا و تکمیل و افتتاح این ترانزیت بیش از گذشته اهتمام و جدیت نمایند.
مجیدی
* از نامزدهای محترم درخواست می شود در ایام تبلیغات و مناظرات، تقوا، اخلاق، 
قانونمــداری و ولایتمداری را به دقت مراعات نمایند. فردی که می خواهد ردای 
ریاست جمهوری را بر تن کند اگر از اخلاق بی بهره باشد نمی تواند رئیس جمهور 

موفقی بشود.
زمانی
* حقیقتا رفتار این روزهای آقای مخبر ما را یاد شــهیدان چمران ها و باکری ها 
و همت ها و زین الدین ها و ســلیمانی ها و... می اندازد. فکر نمی کردیم در دوران 
ما همچنین شــخصیت  هایی را ببینیم و بشناسیم! آقای مخبر طی ابلاغیه ای از 
کلیه دســتگاه ها خواسته تا استقرار دولت چهاردهم از هرگونه تغییر در ساختار 
سازمانی، جابه جایی نیروی انسانی، نقل و انتقال اموال دولتی و... خودداری نمایند.
ساروقی
*خوشحال هستیم که دانشجویان آمریکا از جمله کسانی بودند که در یک اقدام 
تاریخی، دربرابر تداوم نسل کشــی در غزه و حمایت آمریکا از رژیم کودک کش 
صهیونیســتی ، به خط مقاومت پیوســتند و اعتراض خود را به طور علنی اعلام 
کردند. این اعتراضات نشــانه ای از وجدان های بیدار شــده دنیا علیه نسل کشی 

ملت مظلوم فلسطین است.
شهریاری
*توسل به مراجع حقوقی بین المللی برای توقف جنایات جنگی تل آویو در غزه، از 
سوی کشورهایی همچون آفریقای جنوبی و ورود تعدادی از کشورها به حمایت از 
آفریقای جنوبی نشان می دهد، جهان به درستی به سیاست های محور مقاومت در 
منطقه پی برده و اکنون در کنار آن به مبارزه با رژیم صهیونیستی دست زده است. 
معمارزاده

*اینکه امروز باهدف تاثیرگذاری بر انتخابات کشورمان در شورای حکام قطعنامه 
صادر شود و دشمنی آمریکا باز هم ادامه داشته باشد، اصلا عجیب نیست.حال اینکه 
رئیس جمهور و کابینه دولت در ایران با این شیوه های نخ نمای ارعاب دیپلماتیک 

دشمن علیه ملت ایران چه کسی خواهد بود اهمیت بیشتری یافته است .
صفوی

تمرکز غرب روی انتخابات ایران
 »بزرگ ترین قدرت منطقه«

روزنامه انگلیسی گاردین ضمن انتشار مطلبی جهت دار به نفع یکی از نامزدهای 
انتخاباتی در ایران، نامزدی او را »مبارزه سخت« توصیف کرد. 

»پاتریک وینتور« دبیر سرویس دیپلماتیک گاردین، نامزد مذکور را »گزینه ای برای 
اعمال تغییراتی هر چند جزئی در فضای سیاسی و اجتماعی ایران« نام برده و نوشت: 
»تنها نامزد طیف]...[، فرزندانش را پس از مرگ همسرش به تنهائی بزرگ کرد. او با 
یک نبرد سخت اما نه غیرممکن رو به رو می شود تا رای دهندگان سرخورده را متقاعد 
کند که او فرصتی برای تغییر است. بهترین شانس او این است که شکاف ایدئولوژیک 
بین رقبای دیگر ادامه یابد و رای آنها را تقســیم کند. او پس از اینکه همســرش را از 
دست داد، هرگز دوباره ازدواج نکرد. پسرش می گوید حتی زمانی که مادرش زنده بود، 
این پدر بود که برای خانواده آشپزی می کرد. آزمون اصلی او در مناظره های تلویزیونی 
صورت می گیرد، جایی که رقبای تندرو دیدگاه های محافظه کارانه مشــابهی دارند. او 
حمایت طیف متبوع طلب را به دست آورده، اما بسیاری- به ویژه رای دهندگان جوان 

در مناطق شهری- از سیاست رویگردان شده اند. او در جریان اعتراضات سال ۱۴۰۱ 
پس از مرگ مهسا امینی ، از جمله درباره ادامه کار گشت های پلیس امنیت اخلاقی، از 
دولت انتقاد کرده است. اما مخالفان رژیم می گویند حضور او در انتخابات برای افزایش 
مشارکت طراحی شده است و ادعا می کنند که او در نهایت در صورت لزوم از حجاب 
حمایت می کند. گفته می شود که نظام سیاسی امیدوار است مشارکت مردم به بالای ۵۰ 
درصد برسد... با وجودی که ۴ زن نام خود را برای نامزدی انتخابات ریاست جمهوری 
ثبت کرده بودند، اما صلاحیت هیچ یک از آنها از سوی شورای نگهبان احراز نشد«. 

ســوگیری و حساسیت روزنامه انگلیسی از این جهت مهم است که این روزنامه 
ژانویه ۲۰۲۴ )اواخر دی ماه ســال گذشــته( در تحلیلی به قلم »ســایمون تیسدال« 
 ســردبیر خارجی بخش خارجی خود، تحلیلی با این عنوان قابل توجه را منتشر کرد: 
.»The US isn’t the biggest power in the Middle East any more. Iran is«

گاردین در این یادداشــت با اشــاره به پیروزی های چند سال اخیر ایران در دو 
حوزه میدان و دیپلماســی نوشته بود: »آمریکا دیگر، بزرگ ترین قدرت در خاورمیانه 
نیســت، ایران است. جایگاه قدرت برتر در منطقه، اکنون در اختیار ایران است. نظم 
جهانی مبتنی بر قوانین آمریکا نیز، برای فروپاشــی و جایگزینی آماده اســت. اهرم 
سیاســی واشنگتن رو به کاهش است، دیپلماسی آن ناکارآمد است و اقتدارش، مورد 
تمســخر قرار می گیرد؛ تشدید حملات بی پایان حوثی ها در یمن، واقعیت ناخوشایند 
دیگری را برجســته می کند؛ قدرت مسلط در خاورمیانه، دیگر آمریکا و متحدینش، 
مصر، عربستان سعودی یا حتی اسرائیل نیست؛ بلکه این ایران، متحد اصلی حوثی ها 
اســت؛ ایالات متحده، هرگز در جهان عرب، محبوبیت نداشــت و فقط به عنوان یک 
شــر ضروری، تحمل می شد، اما این دیگر ایرانِ غیرعرب است که اکنون در صندلی 
رانندگی است؛ اگرچه سیاستمداران تندرو  اسرائیل، هنوز پیام هفتم اکتبر را دریافت 
نکرده اند، اما با اوضاع وحشــتناک غزه، وضعیت، تغییر کرده و از همیشــه بدتر شده 
است؛ سفیر عربستان در لندن، هفته گذشته به بی بی سی گفت که دولت یهود دیگر 
نباید به عنوان یک مورد خاص در نظر گرفته شود. شبکه محور مقاومت، فارغ از اینکه 
از دســتورات ایران، پیروی می کنند یا خیر، در هر صورت در کنار هم عمل می کنند 
و آشــکار است که ایران یک ائتلاف کنترل شده از راه دور تشکیل داده است؛ بمباران 
پایگاه هــای حوثی ها نیــز، واقعیت را تغییر نخواهد داد و به احتمال زیاد، بر عکس به 

روایت مقاومت ضد غربی و ضد اسرائیلی تهران در سراسر منطقه، دامن خواهد زد. 
ایران با هوشیاری بیشتر نسبت به گذشته، سال گذشته، گام های عملگرایانه ای برای 
ترمیم روابط با رقبای عرب خلیج  فارس برداشت و روابط دیپلماتیک با عربستان سعودی 
را احیا کرد؛ هیچ رابطه عشــقی هم در میان نیســت و مهم ترین جنبه این معامله 
واقع گرایانه، این بود که چین میانجی آن بود. دوســتی جدید ایران با چین و روسیه، 
بیش از عوامل دیگر قدرت مالی ایران را متحول کرده است و جنگ اوکراین به رهبری 

غرب نیز، کاتالیزور این انتقال بوده است. جنگ و پیامدهای آن، این باور را در پکن و 
مسکو متبلور کرد که رهبری جهانی آمریکا در حال افول است و نظم جهانی مبتنی 
بر قوانین واشــنگتن، برای فروپاشی و جایگزینی، آماده است. ایران، با حمایت چین 
به گروه بریکس و ســازمان همکاری شانگهای پیوست؛ چین به ایران برای دور زدن 
تحریم های آمریکا کمک کرد و پس از ســال ها رکود و ناآرامی های شــدید سیاسی و 
اجتماعی داخلی، اقتصاد ایران در حال رشد است. ایران، ممکن است، به زودی جنگنده 
بمب افکن پیشرفته ســوخو۳۵ و بالگردهای تهاجمی پیشرفته روسی را که محصول 
یک مشــارکت دفاعی بی سابقه است، تحویل بگیرد؛ در ضمن، مسکو میلیاردها دلار 
برای توسعه میادین گاز طبیعی، متعهد شده است؛ علاوه  بر همه اینها، موضوع دیگر 
و بدترین کابوس اســرائیل، پیشروی ســریع برنامه غنی سازی ایران طبق گزارش ها 
است. امروز، ایران از تحریم ها و اغتشاشات جان سالم به در برده و پیروز است؛ اقتصاد 
خود را تثبیت کرده و شروع به تجدید قوای دفاعی خود کرده است. پس از ۴۵ سال 
تلاش، تحریم و تهدید تهران، جواب نداده اســت؛ آمریکا، انگلیس و اســرائیل با یک 
رقیب سرسخت رو به رو هستند که یک ضلع از مثلث اتحاد جهانی است که توسط شبه 
نظامیان قدرتمند و همچنین، قدرت اقتصادی نیز، حمایت می شود؛ اگر می خواهیم از 
یک درگیری گسترده تر اجتناب کنیم، به یک رویکرد دیپلماتیک تازه نیاز است.« با 
این اوصاف باید بررسی کرد روزنامه گاردین با وجود اذعان به تبدیل ایران به برترین 

قدرت منطقه، چه توقعی از تمرکز روی انتخابات ایران دارد.
عهدشکنان آمریکایی 

نگران سرنوشت انتخابات در ایران
اندیشکده آمریکایی کوئینسی ابراز امیدواری کرد نامزد اصلاح طلبان در انتخابات 

ایران پیروز شود.
این اندیشکده در تحلیلی نوشت: »انتخابات ریاست جمهوری ایران به دلیل سانحه 
بالگرد ابراهیم رئیسی در ۲۸ ژوئن برگزار می شود. براساس قانون اساسی ایران، انتخابات 
زودهنگام برای جانشین باید ظرف ۵۰ روز پس از فوت یا استعفای رئیس جمهور قبلی 
برگزار شود. از پنج کاندیدای اصولگرا، محمدباقر قالیباف 6۲ ساله، سرتیپ بازنشسته 
سپاه پاسداران انقلاب اســلامی، ، شهردار سابق تهران و رئیس فعلی مجلس ، سه بار 
نامزد ریاست جمهوری شده است. علیرضا زاکانی، ۵۸ ساله، شهردار فعلی تهران است. 

او چهار دوره نماینده مجلس بود.
وی همچنین نامزد انتخابات ریاســت جمهوری ۱۳۹۲ و ۱۳۹6 بود، اما هر بار از 
سوی شورای نگهبان فاقد صلاحیت بود. یکی دیگر از نامزدهای اصولگرا، سعید جلیلی، 
۵۸ ســاله، مذاکره کننده ارشد سابق هسته ای ایران و دبیر شورای عالی امنیت ملی و 
همچنین معاون ســابق وزیر امور خارجه در امور اروپا و ایالات متحده است. وی پای 
راســت خود را در دهه ۱۳6۰ در جنگ ایران و عراق از دســت داد  از او به عنوان یک 
چهره تندرو یاد می شــود، زیرا به عنوان مذاکره کننده هسته ای، به طور گسترده ای به 
دلیل ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل مقصر شناخته می شود.

کاندیدای غافلگیرکننده مسعود پزشکیان 6۹ساله است. او اصلاح طلب است و پنج 
دوره نماینده مجلس بوده اســت. وی در دولت دوم سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور 
سابق و اصلاح طلب، وزیر بهداشت بود. او از خانواده ای سرشناس در استان آذربایجان 

غربی در شمال غربی ایران است.
وی در جریان قیام )آشــوب( در تیرماه ۱۳۷۸ به عنوان رئیس دانشکده پزشکی 
دانشــگاه تبریز در دفاع از دانشجویان سخنرانی کرد. وی همچنین پس از درگذشت 

مهسا امینی، انتقاداتی را به مدیریت این موضوع مطرح کرد.
بسیاری بر این باورند که قالیباف نامزد مورد نظر است. در سال ۲۰۰۵ نیز شایعه 
شده بود که قالیباف کاندیدای مورد نظر خواهد بود، اما حمایت های پشت صحنه ای 
که او دریافت می کرد ناگهان پس گرفته شــد. حضور گسترده مردم تنها در صورتی 
امکان پذیر است که طبقه متوسط، جوانان و آنچه در ایران به عنوان اقشار خاکستری 
جامعه یاد می شــود- کسانی که معمولاً ســکوت می کنند اما به دلایل مختلف رای 
دادن یا رای ندادن را انتخاب می کنند- تصمیم به رای دادن بگیرند. شــکی نیســت 
که اکثریت بسیار زیادی از مردم ایران از نخبگان تندرو حمایت نمی کنند. آنها خشم 
خود را با ماندن در خانه در سه انتخابات سراسری گذشته مجلس و ریاست جمهوری 
نشان دادند. اگر پزشکیان انتخاب شود سیاست خارجی ایران لحن معتدل تری به خود 
خواهد گرفت، روابط با اتحادیه اروپا و همکاری با آژانس در رابطه با برنامه هســته ای 
ایران بهبود خواهد یافت و در داخل، یک دولت بســیار شایســته تر بر سر کار خواهد 
آمد.« انتشار این تحلیل در حالی است که پیش از این، خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ 
نوشته بود: »انتخابات ایران در بحبوحه شرایط بحرانی خاورمیانه برای واشنگتن مهم 
است و آمریکا با دقت، انتخابات ایران را زیر نظر گرفته است. پیش بینی  های عمومی 
بر این اساس است که یک نامزد تندرو یا محافظه کار برنده این انتخابات شود. این در 
حالی است که همزمان با جنگ غزه و بحران در خاورمیانه، دولت ایالات متحده آمریکا 
با دقت فرآیند انتخابات را در ایران دنبال می کند. آمریکا، در شرایطی که خصومت ها با 

تهران به دلیل جنگ اسرائیل و حماس در غزه و همچنین پرونده برنامه هسته ای ایران 
تشــدید شده ، با دقت نتایج این انتخابات را دنبال می کند. میانه روها و اصلاح طلب ها 
شانس بسیار کمی در انتخابات های ایران داشتند و لیست نهائی نامزدها نشان می دهد 

که تا چه اندازه از نفوذ و اثرگذاری آنها در قدرت کاسته  شده  است«. 
یادتان نیست که رشد اقتصادی را

 تبدیل به خاطره کردید؟!
روزنامــه زنجیره ای اعتماد ادعا کرد »با امنیتي کردن اقتصادمان به یک کشــور 

وابسته تبدیل شدیم«.
این روزنامه از قول یک کارشناس، بهبود روابط سیاسي و اقتصادي با کشورها را 
اولویت اول دولت آینده برشــمرد و نوشت: »این بهبود را نباید صرفا تحت عنوان رفع 
تحریم دانســت، بلکه تحریم تنها یکي از ابعاد آن اســت. در واقع باید روابط ما با دنیا 
اصلاح شود و این شرایط که تنها با یک بلوک در دنیا کار کنیم و روابط منطقه اي محدود 
داشته باشیم، پذیرفتني نیست. اکنون کشورها در دنیا تلاش مي کنند وابستگي شان را 
به کشورهاي مختلف از این طریق رفع کنند تا درصد وابستگي شان کم باشد و از هر 
کشوري حداکثر تا دو درصد صادرات و واردات انجام دهند و ترکیب و تنوع بازار داشته 
باشند. چین و آمریکا در حوزه هاي مختلف، نوعي رقابت خصمانه دارند و طبق آمارهاي 
رسمي منتشرشده در زمینه تبادل کالا؛ آمریکا حتي با وجود اثرات جنگ تعرفه هاي 
دوران دونالد ترامپ، همچنان بزرگ ترین شــریک تجاري چین است. نگاهي به روند 
افزایشي فروش نفت ایران به چین و کاهش تعداد طرف هاي تقاضا، نشان مي دهد که 
چرا ایران در برابر کشوري که مکررا و آشکارا تمامیت ارضي اش را زیر سؤال برده و بر 
آن اصرار دارد، ناگزیر به سکوت است! این در حالي است که چنین سطحي از تهدید 
نســبت به تمامیت ارضي مان تاکنون حتي از سوي آمریکا و اسرائیل هم مطرح نشده 
بود. در واقع وابستگي اقتصادي به چین ما را از پیگیري منافع ملي مان، بازداشته است«.
اعتماد در تحلیل دیگری نوشــت: جزییات تولید ناخالص داخلي ایران در ســال 
گذشــته نشان می دهد که در حوزه رشد اقتصادی، نفت، جور همه را مي کشد. مرکز 
آمار ایران در تازه ترین گزارش خود از تولید ناخالص داخلي ، رشد اقتصادي بخش هاي 
مختلف در ســال ۱۴۰۲ را اعلام کرد که نشان مي دهد رشد اقتصادي سالانه در سال 
گذشته ۵.۷درصد بوده اما نکته مهم آنکه بار دیگر، فروش نفت نقش بسزایي در ایجاد 
چنین رشدي داشته است. چنانکه این گزارش نشان مي دهد رشد بخش صنایع بدون 
نفت تا سطح نیم درصد کاهش پیدا کرده و همان طور که پیش بیني هم مي شد، رشد 
بخش کشاورزي نیز به واسطه خشکسالي فراگیر چند سال اخیر ۲,۲درصد افت داشته 
است. اما نکته جالب تر، جزییات مهم تولید ناخالص داخلي است که به نوعي ضعف در 
»کیفیت« رشد اقتصادي را نمایان مي سازد. این جزییات از مصرف بخش خصوصي و 
دولتي شروع مي شود و به شاخص تشکیل سرمایه ثابت و البته تجارت خارجي مي رسد«.
باریک اندیشــی روزنامه اعتماد از جهات مختلف، محل خدشه است. نخست این 
که امنیتی سازی اقتصاد و وابستگی پس از آن، اگر تعبیر درستی باشد، مصداق تمام 
و کمالش، رویکردی بود که دولت مورد حمایت مدعیان اعتدال و اصلاحات در پیش 
گرفت و اقتصاد کشــور را در کانال تنگ و تحــت نظارت و محدودیت غرب انداخت. 
پذیرش FATF و واگذاری اطلاعات محرمانه صادرات و شــرکا و مسیر های دور زدن 
تحریم ها، و سپس معطل ماندن در تعهدات برجامی با وجود بازگشت تدریجی تحریم ها 
در دو دولت اوباما و ترامپ، بی کفایتی مدیریتی عجیب درباره قیمت بنزین و بسترسازی 
آشوب آبان ۹۸ که به تصریح برخی حامیان روحانی موجب سوءبرداشت دولت آمریکا 
و جرأت ترور شهید سلیمانی شد، فروکاستن حقوق برجامی ایران در مذاکرات بعدی 
بر سر بسته های مسخره اس پی وی و اینستکس )فروش محدود و مدیریت شده نفت و 
ارائه پول آن به اروپا برای امکان خرید صرفا غذا و دارو، و...( موارد دیگری از این دست 

اگر امنیتی سازی و وابسته کردن اقتصاد نیست، پس چیست؟
ثانیا در همین دوران خسارت بار و ننگین، صادرات نفت ایران به سیصدهزار بشکه 
سقوط کرد و رشد منفی اقتصادی را تجربه کردیم. با این وجود عجیب است که روزنامه 
غربگرا رویش می شــود درباره کیفیت رشــد اقتصادی فعلی حرف بزند و ایراد بگیرد. 
این محافل زبان دراز که در اکثر موفقیت های ســه ســال اخیر زبان شان گشوده شده، 
همان هایی هستند که چهار سال قبل می گفتند قادر به فروش یک قطره نفت نیستیم 

و نمی توانیم به پول نفت اندک فروخته شده هم دسترسی داشته باشیم.
ثالثا حامی دعاوی گزاف برخی شــیوخ جنوب خلیج فارس درباره تمامیت ارضی 
ایران، آمریکا و انگلیس بوده اند و نه چین یا روســیه. و همان دولت های غربی بودند 
که صدام را به تجاوز به سرزمین ایران تحریک کردند و البته سرشکسته شدند. چین 
آنجا که از تجارت با ایران ســود می برد و متقابــلا در بی اثر کردن تحریم های آمریکا 
نقش آفرینی می کند، طرف تجاری ماســت و در این مسیر اگر اروپایی ها هم از تحریم 
آمریکا نهراسند، با آنها هم تجارت می کنیم. اما جایی که چینی ها در صدور بیانیه ادعائی 
و تکراری شورای همکاری خلیج فارس )درباره جزایر ایرانی( همراهی کردند، با صدای 
بلند به آنها اعتراض و تذکر داده شــد که ادعای مذکور ادعای بی ربطی است؛ چه این 
که چینی ها هم با آمریکا بر سر تایوان کش وقوس دارند و در صورتی که بخواهند فراتر 
از لفاظی در زمین غرب و ارتجاع عرب بازی کنند، ابتدا باید جدایی تایوان از تمامیت 

سرزمینی خود را بپذیرند.
نهایتا این که حکایت غربگرایان در این باره-چون خودشــان اهل وادادگی مطلق 

هستند- همان است که گفت »کافر همه را به کیش خود پندارد«.

1( از چشم انداز مدیریت اقتصادی دولت، باید به کدام نامزد انتخابات 
رای داد یا رای نداد؟ در پاسخ این سؤال باید، مجموعه ای از شرایط را لحاظ 
کرد: نخست، خود نامزد و کارنامه اش. دوم، این که مشاوران و حامیان او 
کیستند و چه توقعاتی دارند؟ و چقدر می توانند هماهنگ عمل کنند؟، 
و سوم، برنامه اقتصادی نامزد؛ و این که چه بسته ای از راه حل ها را دارد؟

2( همچنین باید بررسی کرد: نامزد مورد ارزیابی، چقدر مطالعه و تجربه 
و تشــخیص برای مدیریت اقتصادی دارد یا فاقد آن است؟ کدام برنامه 
 عملیاتی را برای اجرا تدارک کرده است؟ حامیان و مشاوران او چه نقشی
دارند: نقش فرعی و کمکی، یا حاکم بر نامزد و همه کاره او؟ با کدام برنامه 
و تیم منسجم می خواهد بیماری مزمن در برخی دولت ها- مبنی بر تعارض 
کارکردی در میان اجزای تیم اقتصادی- را به حداقل برسانند؟ آیا با تیم 
مشاوران و حامیان، به ویژه اگر سهم خواه و دارای دیدگاه های متناقض 
)از مدعیان عدالت اقتصادی تا مدعیان اقتصاد کاپیتالیســتی( باشند، 
می توان دولتی هماهنگ داشت و برنامه ای را به نفع مردم پیش برد؟ )تیم 
ناهماهنگی به جای آن که بتواند مسئله ای را حل کند، خود تبدیل به مسئله 
و مانع خواهد شد(. برنامه او برای تحول و اصلاحات اقتصادی به ویژه درباره 
»اصلاح ساختار بودجه و رفع ناترازی های مالی، هدفمند سازی و بازتوزیع 
عادلانه  تر منابع ملی )یارانه  ها، تسهیلات کلان و فرصت ها(، ناترازی های 
تولید و مصرف انرژی، نظام گمرکی، مالیات، نظام بانکی، و تقویت پول ملی« 
کدام است؟ چه برنامه روشنی برای حمایت از محرومان، کاهش شکاف 

طبقاتی، حمایت از تولید، و تنوع بخشی به صادرات دارد؟
3( نامزد انتخابات اگر خود اهل تشــخیص مستقل و جمع بندی و 
درایت نباشد، قطعا دولت درست اداره نخواهد شد و به آشفتگی ستادی 
و فرماندهی گرفتار می شود؛ چنان که در برخی دولت ها به شکل تعارض 
میان وزارتخانه  های اقتصاد، صمت، کار و رفاه، کشاورزی، سازمان برنامه 
و بودجه و بانک مرکزی دیده شد. به عنوان مثال، عملکرد ناهماهنگ در 
دولت مدعی اصلاحات چنان بحران ساز شد که حتی بارها مورد نکوهش 

اعضا یا متحدانش قرار گرفت:
-منتجب نیا عضو مجمع روحانیون، تیرماه 1380: »مجموعه کابینه آقای 
خاتمی با طرح ساماندهی اقتصادی هماهنگ نبود. این مدیران به سیاست 
تعدیل معتقد بودند. دستگاه  های زیرمجموعه، موجب نابسامانی اقتصادی 

شدند که امروز بر جامعه حاکم است«.
-محمد عطریانفر، عضو حزب کارگزاران، 13 بهمن 1379: »قابل قبول 
نیســت که بعد از 3/5 سال، تازه شاهد بروز اختلاف میان دو نظریه در 
کابینه باشیم. تیم اقتصادی خاتمی، آلیاژی و شکننده است و آزمون و 

خطای زیادی داشته. به خاطر این ناهمگونی، نمی  توان کاری کرد«.
-عیسی کلانتری، وزیر کشــاورزی )که پس از ادغام وزارت در »جهاد 
کشاورزی« کنار رفت،( شهریور 1380: »مشکل اصلی در سازمان مدیریت 
و برنامه  ریزی است. تا اینها سر کار هستند، وضع بهتر از این نمی  شود. 
سرمایه  گذاری کشاورزی با سالانه 2 درصد کاهش مواجه است. تفکر دولت 
این نبوده که با رونق کشاورزی به کشور کمک کند. تا آمدیم از کشاورز 

حمایت کنیم، انبوه محصولات به داخل سرازیر شد«.
- عبدالعلی زاده، وزیر مسکن، 25 تیر 1380: »مدیران دولتی، هیچ ریسکی 
را قبول نمی کنند و اگر کار را خراب کنند، مجازات نمی  شوند. مدیران بخش 
خصوصی، با ندانم کاری مدیران دولتی، با ورشکستگی رو به رو می  شوند. 

این سخنان، اعتراف من است«.
 -محمد سلامتی، دبیرکل ســازمان مجاهدین انقلاب، 30 بهمن 1379: 
»تیم اقتصادی دولت، تیم متجانســی نبود که بتواند مسائل را به طور 
هماهنگ پیگیری کند. کسانی که در دولت سابق )سازندگی( تفکر سیاست 
تعدیل را تعقیب می  کردند، با بن  بست مواجه شدند و در دولت خاتمی 
هم قطعا ناموفق عمل کردند و برای اقتصاد کشور مشکل ایجاد کردند«.

۴( ناهماهنگی و تعــارض و ناکارآمدی، تا پایان دولت خاتمی ادامه 
یافت؛ چنان که پس از هفت سال ســردرگمی، در تاریخ 2 اردیبهشت 
83، طهماسب مظاهری و محمد ستاری فر )وزیر اقتصاد، و رئیس  سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی( را برکنار کرد و گفت: »هر دو، کمک  هاي شایاني را 
به خصوص در تدوین طرح ساماندهي اقتصادي انجام دادند. اما در تعامل با 
یکدیگر جرقه  هایي مي زدند که باعث ناهماهنگي مي شد. با بررسي  هایي 
که انجام دادیم، به منشوري مکتوب رسیدیم که بازهم این دو دستگاه به 
هر دلیل به یکدیگر چفت نشدند و من توفیق ایجاد تفاهم و هماهنگي 
را میان آنها نداشــتم. یک  سال و نیم از دولت باقی مانده. در این مدت، 
کار تازه اي را نمی  توانیم انجام دهیم، تنها در چارچوب برنامه سوم حرکت 
مي کنیم و در این مدت، هماهنگي میان اعضاي دولت بسیار مهم است«.

5( نمونه دیگر، ناهماهنگی در دولت روحانی است؛ تا جایی که ۴ وزیر، 
نامه ای هشدار آمیز به او نوشتند و درباره رکود و تعطیلی اقتصاد هشدار 
دادند. پس از آن هم شاهد مجادلات میان رئیس  وقت سازمان برنامه و 
بودجه، وزیر اقتصاد و رئیس  وقت بانک مرکزی درباره مقصر بدهی  های 
چند صد هزار میلیارد تومانی دولت بودیم. دردوره دوم هم، نحوه مدیریت 
دولت، به علاوه افتادن در تله فریب برجامی آمریکا، موجب رکود تورمی 
سه ساله و نهایتا معدل رشد »شش دهم درصدی« در طول 8 سال شد.

6( نامزد فاقد تشخیص و عمق، به جای اینکه متوجه باشد هر پرسش 
اقتصادی، پاسخ دقیق خود را می طلبد، معمولا یا مانند یک منتقد عوام 
فقط وضع موجود را تخطئه می کند و یا به ناچار، پاســخ قالبی از پیش 
ساخته و کلیشه ای در آستین دارد و همان را برای انواع پرسش های متنوع 
ارائه می کند! تصویر طنز آمیز چنین شخصیتی، می شود ماجرای شاگرد 
درس نخوانی که از مختصات جغرافیایی همه کشورها، فقط »افغانستان« 
را بلد بود و چه درباره پاکستان و ایران سؤال می شد و چه درباره برزیل 
و آرژانتین و بنگلادش، می گفت: »کشــوری است که با افغانستان مرز 
مشترک دارد ]یا[ ندارد، و اما افغانستان...!«. اما طنز تلخ و واقعی چنین 
شخصیتی، همان دولتمردی است که 11 سال قبل در تبلیغات انتخاباتی، 
یک کلید را نشان داد و در برابر هر چالش و مشکل اقتصادی گفت »باید 
تحریم ها لغو شود تا فلان و بهمان مشکل هم حل شود«! او دربست، حل 
همه مشکلات را متوقف به لغو تحریم ها و آمدن سرمایه خارجی کرده بود؛ 
اما بعد از 8 سال، در حالی رفت که ۴ میلیارد دلار بیشتر سرمایه گذاری 
جذب نکرده بود. در عوض، شمار تحریم ها را به دو برابر رسانده و فروش 
نفت را به چند صد هزار بشکه فرو کاسته بود. خزانه جارو شده بود؛ به 
علاوه کسری بودجه کمرشکن، و بدهی ها و تعهدات مالی انباشته؛ بنابراین، 

طبیعی بود که تورمی سنگین را به یادگار بگذارد.
7( چنان عبرت هایی، ناظران را نگران می کند، هنگامی که می بینند 
فلان نامزد انتخاباتی می گوید من هیچ ســر رشته ای از اقتصاد ندارم 
و ســؤالات جدی اقتصادی را از مشاورانم بپرســید)!( و یا این که او و 
مشاورانش، پاسخ هر پرسش مصداقی اقتصادی را به عبارت کلی »باید 
تحریم ها لغو شود و سرمایه گذاری خارجی بیاید« حوالت می دهند؛ و این 
دغدغه، جدا از نگرانی دیگر درباره جمع نقیضین، میان مشاوران مدعی 
عدالتخواهی و طرفداران دوآتشه نظام سرمایه سالاری است. هنگامی که 
نامزدی بگوید چندان از اقتصاد سر درنمی  آورد، طبیعی است که از یکسو 
به اقتضای دریافت فطری خود بگوید »قرار نیست برنامۀ جدید بنویسیم و 
سیاست جدیدی اجرا کنیم. قدم اول ما این است که مسیری را که دولت 
پیش گرفته، ادامه دهیم«؛ اما چند روز بعد، در اثر فشار برخی حامیان 
بی صداقت )مبنی بر این که باید ادبیــات را عوض کنی وگرنه حمایت 
نمی کنیم(، تحلیل همان ها را بازگو و ادعا کند که شــاخص های 1۴00 تا 
1۴03 نامطلوب بوده است! این رویکرد متناقض در حالی است که قضاوت 
منصفانه، مقایسه آمار ها و شاخص های سه سال اخیر، با سه سال پایانی 
دولت قبل )1397- 1۴00( است؛ مقایسه ای که نشان می دهد بسیاری از 

شاخص ها مثبت شده، یا از شدت شاخص های منفی، کاسته شده است.
8( جای دوری نرویم. محتوای نشست اعضای دولت قبل با آیت الله 
رئیسی در مرداد 1۴00 -زمانی که هنوز کابینه جدید، از مجلس رای اعتماد 

نگرفته بود- ویترین وضعیتی است که تحویل شهید رئیسی شد:
- اسحاق جهانگیری در این جلسه می  گوید: »واقعا شرایط کشور دشوار 
است. ما تقریبا کم  سابقه  ترین دوران ۴0 ساله را داشتیم. با اینکه جنگ 
تحمیلی را هم داشتیم. توی شــرایطی که به  هرحال با فشار خارجی، 
آمریکایی  ها و مسائل ما در منطقه، مسائل داخلی بسیار سخت شده بود. 
این شرایط کرونا، این شرایط خشکسالی، منابع کشور هم که ته کشیده، 
این هم شرایط دشوار بودجه، شرایط اقتصاد دشوار شده، بالاخره آقای 

رئیسی در چنین شرایطی مسئولیت اداره کشور را بر عهده گرفته  اند.«
- وزیر وقت صمت: »در برق صنایع، 60 درصد شب ها و 30 درصد روزها 
برق هست. برق فولادمان هم 50 درصد بعضی مواقع وصل است و بعضی 

مواقع قطع و الان تولیدمان کاهش داشته است.«

نامزد باید سر در بیاورد !

یادداشت روز

صفحه 2
شنبه 2۶ خرداد ۱۴۰۳
۸ ذی الحجه ۱۴۴۵ - شماره 2۳۶۰2

در نشست مشترک با وزیر خارجه عراق 

باقری: ایران به صهیونیست ها 
اجازه اخلال در امنیت منطقه را نخواهد داد

سرپرســت وزارت خارجه با 
عملیات  در  ایران  اینکه  به  اشاره 
همه  از  کــرد  ثابت  وعده صادق 
ظرفیت هــا و توانمندی های خود 
امنیت منطقه  برای ثبات، صلح و 
استفاده می کند گفت: ایران اجازه 
نخواهــد داد صهیونیســت های 
متجــاوز ذره ای در ثبات و امنیت 

منطقه خلل وارد کنند.
علی باقــری، سرپرســت وزارت 
خارجــه ایــران و فواد حســین وزیر 
خارجه عراق، پس از دیدار و گفت وگو 
با یکدیگر در نشست خبری مشترک 

صحبت کردند.
وزیر خارجه عراق ضمن خوشامد به 
باقری کنی و هیئت همراه گفت: شهادت 
رئیس جمهور محترم جمهوری اسلامی 
ایران و دوســت همکار و بنده شــهید 
امیرعبداللهیان را تسلیت عرض می کنیم. 
فوأد حسین، حضور هیئت عراقی در 
ایران برای ادای احترام به شهدای خدمت 
را نشانه عمق روابط دو کشور دانست و 
ادامه داد: از این حادثه متاثر شــدیم و 
موضوعی که این تاثر را بیشتر کرد این 
بود که قرار بود ۱۰ روز بعد از شــهادت 
آنها، هیئتی بزرگ از ایران به ریاســت 
آیت الله رئیســی از عــراق دیدار کنند و 

نتایج بزرگی از این دیدار حاصل شود.
گسترش جنگ در جنوب لبنان 

بر کل منطقه اثرگذار است
وی با اشاره به گفت وگوهای خود 
با سرپرست وزارت خارجه ایران، اظهار 
داشت: با توجه به تحولات در منطقه، 
راه های یافتن راه حل مورد گفت وگو قرار 
گرفت و فرصتی پیش آمد در خصوص 
مسائل منطقه تبادل نظر داشته باشیم 
و البته درباره غزه و برقراری آتش بس 

دائمی نیز گفت وگو کردیم.
وزیر خارجــه عراق با اشــاره به 
وقوع جنگ در جنوب لبنان از ســوی 
صهیونیست ها اظهار داشت: گسترش 
جنگ، بــر کل منطقــه تاثیر خواهد 
گذاشت و در این خصوص نیز با طرف 

ایرانی تبادل نظر داشتیم.
در ادامــه ایــن نشســت خبری 
سرپرســت وزارت امور خارجه ایران با 
بیان اینکه ما امروز داغدار شهید رئیسی 
و شهید امیرعبداللهیان وزیر مجاهد و 
فعال امور خارجه ایران هستیم، گفت: 
این ضایعه باعث شــد موج تسلیت ها 
از کشــورها و عراق به ســمت ایران 

جاری شود.
سرپرســت وزارت امــور خارجه 
ایران گفت: ممکن است صهیونیست ها 

خطای دیگری مرتکب شوند اما ایران 
در مقابل نابخردی رژیم صهیونیستی 
قاطعانه پاسخ داد و از حق دفاع مشروع 
خود استفاده و متجاوز را تنبیه کرد و 
سر جای خود نشاند. ایران در عملیات 
وعده صادق ثابت کرد از همه ظرفیت ها 
و توانمندی های خود برای ثبات، صلح 
و امنیت منطقه استفاده خواهد کرد و 
اجازه نخواهد داد حتی صهیونیست های 
متجاوز ذره ای در ثبات و امنیت منطقه 

خلل وارد کنند.
باقــری کنــی تأکید کــرد: همه 
کشورهای منطقه در تعامل و همبستگی 
برای ساختن منطقه ای امن و با ثبات 
در کنار هم هستند و این صهیونیست ها 
هستند که نشان دادند اصلی ترین عامل 
تنش و بی ثباتی در منطقه هستند. این 
همبستگی بین کشورهای منطقه باید 
بیش از گذشته تحکیم شود. وی گفت: 
آمریکایی ها نمی توانند از یک طرف به 
صهیونیست ها پیشرفته ترین سلاح ها را 
بدهند و از یک طرف دیگر با چهره ای 
صلح دوستانه بخواهند ابتکار سیاسی را 

در دست خود بگیرند.
سرپرست وزارت امور خارجه افزود: 
ایــران مثل عراق بر ایــن نکته تأکید 
دارد که باید هر چه زودتر نسل کشــی 
و جنایت جنگی صهیونیست ها در غزه 
پایان یابد و کمک رسانی به مردم غزه 
بدون قید و شرط ساری و جاری شود 
و در این مسیر همبستگی و همکاری 
کشورهای منطقه و مسلمان می تواند 

کمک کننده باشد.
گفتنی اســت پس از این نشست، 
سرپرســت وزارت امــور خارجــه در 
دیدارهایــی جداگانه بــا عبداللطیف 
رشید رئیس جمهور عراق، محمد شیاع 
السودانی نخست وزیر این کشور و نوری 
مالکی نخست وزیر سابق و رئیس ائتلاف 

دولت قانون دیدار و گفت وگو کرد. 
سرپرســت وزارت امور خارجه در 
دیدار با نخســت وزیر عــراق بر تداوم 
همکاری های امنیتی، انرژی و ترانزیت 

تاکید کردند.
 توسعه همکاری های اقتصادی 

الزامی برای ثبات در منطقه است
همچنین علی باقری، سرپرســت 
وزارت امــور خارجه پــس از دیدار و 
گفت وگو با مسرور بارزانی نخست وزیر 
منطقه کردســتان عراق در نشســت 
خبری مشترک به تشریح رایزنی های 

انجام شده پرداخت.
باقری گفت: مایلم تشــکر دولت 
و ملت ایــران از همراهی و همدردی 

مردم عراق و اقلیم کردستان عراق در 
پی شهادت رئیس جمهور و وزیر خارجه 

ایران را ابراز کنم.
وی گفــت: بر تحکیــم پیوندها و 
همکاری هــای دوجانبه به ویژه در بعد 
اقتصادی تأکید داریم و خواهان توسعه 
در  هســتیم.  اقتصادی  همکاری های 
این جلسه درباره برخی موانع موجود 
پیش روی توسعه همکاری ها گفت وگو 
کردیم و برادرانه و همدلانه در پی رفع 
این موانع خواهیم بود و بر این اساس 
آینده ای درخشان و روشن پیش روی 

همکاری های دو طرف خواهد بود.
سرپرست وزارت امور خارجه افزود: 
در جلسه ضمن تشــکر از همراهی و 
مساعدت و تســهیلات در اقلیم برای 
ورود و عبو زائران اربعین حســینی از 
منطقــه اقلیم و همراهی دوســتانه و 
برادرانه در طول ســال های گذشته و 
به ویژه ســال گذشــته ابراز امیدواری 
کردیــم اربعین پیش رو با مدد گرفتن 
از تجارب قبلی تســهیلات بیشتری را 

به زائران ایرانی بدهیم.
باقری تصریح کرد: لازم می دانم بر 
این نکته تأکید کنم که مسئله اصلی 
امروز جهان اســلام و جهان امروز که 
نسل کشــی و جنایت صهیونیست ها 
در غزه است مسئله اصلی امت اسلامی 
و جهان اســلام به ویژه در آستانه عید 
قربان اســت. ما همدلانه و با یک نگاه 
تــلاش می کنیم که هر چــه زودتر و 
بدون قید و شرط نسل کشی و جنایت 

صهیونیست ها در غزه پایان یابد.
وی خاطرنشان کرد: ما و دوستان 
در عراق و اقلیــم تاکید داریم ثبات و 
امنیت منطقه در گرو همکاری های دو و 
چندجانبه است و افق آینده را در زمینه 
همکاری های اقتصادی روشن می بینیم 
و توســعه همکاری هــای اقتصادی را 
الزامی برای ثبات در منطقه می دانیم.

مســرور بارزانی در ابتــدای این 
کنفرانس خبری گفت: ما به بررســی 
مشــکلات امنیتی منطقــه و راه های 
تقویت ثبات سیاسی در آن پرداختیم.

وی افزود: ما نشست بسیار خوبی 
دربــاره تقویت روابط دوجانبه و روابط 

اقتصادی داشتیم.
 گفت و گوی تلفنی باقری 
 با وزیر خارجه عربستان 

درباره برگزاری حج
در آســتانه عزیمــت حاجیــان 
کشورمان به سوی ســرزمین عرفات 
و ایام تشــریق، سرپرست وزارت امور 
خارجه کشورمان با فیصل بن فرحان 

وزیر امور خارجه عربســتان سعودی 
تلفنی گفت و گو نمود.

در این تماس علی باقری با تشکر از 
اقدامات و تلاش های مقام های مسئول 
برگزاری حج در عربستان سعودی و با 
اشــاره به عزیمت حجاج کشورمان به 
مشاعر مقدســه اظهار امیدواری کرد، 
با موفقیت کامل اعمــال حج خود را 
به اتمام رسانده و با سلامتی به میهن 

اسلامی بازگردند.
سرپرســت دســتگاه دیپلماسی 
کشــورمان همچنیــن در این تماس 
موضوعاتــی را در خصوص چگونگی 

برگزاری بقیه اعمال حج مطرح نمود.
فیصل بن فرحــان، وزیر خارجه 
عربستان سعودی نیز در این گفت وگو 
ضمن تشــریح اقدامات انجام شده در 
خصــوص ارائه تســهیلات به ضیوف 
الرحمن تاکید نمود مقام های این کشور 
همه تلاش خود را به کار خواهند گرفت 
تا حجاج سرزمین وحی حج خود را در 

کمال آرامش و سلامتی انجام دهند.
برای برگزاری حجی موفق و آرام 

 با مسئولان عربستان 
گفت وگوی مستمر دارم

همچنین علی باقری سرپرســت 
وزارت امور خارجه با حجت الاســلام 
والمســلمین عبدالفتاح نواب نماینده 
مقام معظم رهبری و سرپرست حجاج 

ایرانی گفت وگو کرد.
علی باقــری با تاکیــد بر فریضه 
معنــوی حــج و در پیش بــودن ایام 
تشریق ابراز امیدواری کرد که ححاج 
ایرانی از این زمان و مکان مقدس بهره 
معنوی برده و با حجی مقبول به میهن 

اسلامی بازگردند.
وی گفت: وزارت امور خارجه برای 
تسهیل حج هموطنان ایرانی تمام تلاش 
خود را به کار خواهد بست و برای این 
منظور و برگزاری حجی موفق و آرام با 
مسئولان محترم عربستان گفت وگوی 

مستمری دارد.
ســید عبدالفتــاح نــواب در این 
گفت وگو نســبت بــه وضعیت حجاج 
ایرانــی و انجــام پیش بینی های لازم 
برای حضور حجاج در صحرای عرفات، 
مشعر و منی و همچنین ادامه حضور 
حجــاج در مکه مکرمه و مدینه منوره 

توضیحاتی را ارائه داد.
علــی باقری در ایــن گفت وگو از 
زحمات و تلاش هــای کلیه نهادهای 
ایرانی برای تسهیل امور حجاج به ویژه 
بعثه حجاج ایران و همچنین مسئولان 

ذی ربط عربستان تشکر نمود.

بازدید سرلشکر موسوی
از منطقه پدافند هوائی غرب

فرمانده کل ارتش جمهوری 
بخش های  از  ایران  اســلامی 
هوائی  پدافند  منطقه  مختلف 
غرب ارتش بازدید و با کارکنان 
پایور و وظیفه این یگان دیدار 

و گفت وگو کرد.
امیر سرلشکر سید عبدالرحیم 
ارتــش  کل  موســوی، فرمانده 
جمهوری اســلامی ایران با حضور 
در منطقــه پدافنــد هوائی غرب 
از بخش هــای مختلــف این یگان 
بازدید و آمادگی دفاعی  پدافندی 
و تــوان رزم منطقه غرب ارتش را 

مورد ارزیابی قرار داد.
وی در حاشیه این بازدید، در 
جمع کارکنان منطقه پدافند هوائی 
غرب با بیان اینکه علاوه  بر شرکت 
فــردی در عرصه انتخابــات، باید 
دیگران را نیز به حضور در انتخابات 
انتخابات یک  ترغیب کنیم گفت: 
حضور در صحنه بسیار مهم است، 
دشــمن را از دشــمنی مأیوس و 
دلســرد و همه ملــت را به حضور 
دلگرم و امیــدوار کرده، همچنین 

بــه همان نســبت، مســئولان را 
 بــرای خدمت به مــردم جدی تر 

می سازد.
فرمانده کل ارتش با تأکید بر 
اینکه حضور پرشــور در انتخابات 
موجــب افزایش اقتــدار و ارتقای 
اظهار  می شود،  بازدارندگی  قدرت 
کــرد: اولین مؤلفــه تأثیرگذار در 
ارتقای قدرت بازدارندگی، حمایت 
مــردم عزیز کشــورمان از انقلاب 
و نظام اســلامی و حضور آنان در 
صحنه اســت؛ اگر انسجام، وحدت 
و همدلی در بین مردم و نیروهای 
مسلح نبود، امروز صحبت و خبری 

از ایران مقتدر وجود نداشت.
سرلشکر موسوی ضمن قدردانی 
از اقدامات تأثیرگذار و بی شــائبه 
فرماندهان و کارکنان منطقه پدافند 
هوایــی غرب در راســتای تأمین 
امنیت کشور خاطرنشان کرد: قطعاً 
پژوهش محوری، طراحی و توسعه 
تســلیحات کارآمد و نیز بهره وری 
تجهیــزات پدافندی متناســب با 
تهدیدات روز، باید در اولویت باشد.

گفت و شنود

نصف دعا ...!
گفــت: خانم ابتکار گفته اســت » ســقوط هلیکوپتر رئیســی و 
همراهانش، ایران را از انســداد سیاســی که بعد از فوت مهسا امینی 

گرفتارش بودیم نجات داد «!
گفتم: فوت مهسا امینی که به گواهی فیلم ها و عکس ها و 
گزارش پزشکان یک رخداد طبیعی بوده است، انسداد سیاسی 
ایجاد کرد، یا قتل عام هزاران هزار زن و کودک فلسطینی که 

خانم ابتکار لام تا کام علیه آن حرفی نزده است؟!
گفت: مزخرف تر از این، آن که درباره شــهادت شــهید رئیسی و 
همراهانش گفته است » حالا این اتفاق تقدیر الهی بود یا آه و ناله مردم «!
گفتم: چند ده میلیون از مردم ایران در شهادت آن عزیزان  
گریستند و برای تشییع پیکرهای پاکشان به صحنه آمدند. فقط 
اسرائیل در خوشحالی از شهادت آنها با خانم ابتکار همراه بود 

و جشن گرفت و شیرینی پخش کرد!
گفت: بی حســاب نیست که مقامات اســرائیلی علنا از ایشان و 
 هم حزبی هایش با عنوان » بزرگ ترین سرمایه اسرائیل در داخل ایران «

یاد می کنند!
گفتم: از یارو پرسیدند؛ تا حالا دعاهایت مستجاب شده؟! 
 گفت؛ یک بار 50 درصد دعایم مســتجاب شــد. پرسیدند؛
 چه دعایی؟ گفت؛ از خدا خواســته بودم آدم پولداری باشم.

فقط نصف دعایم به اجابت رسید و پولدار شدم!

بقیه در صفحه ۱۱


